UBND TỈNH HẢI DƯ​​​ƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1479/SGD&ĐT-CTHSSV&CNTT
V/v sử dụng tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho

học sinh” trong nhà trường.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 02 tháng 11 năm 2016

Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

     - Các trường Trung học phổ thông.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương (Bộ phận chuyên trách 03), Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam biên soạn bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”. Bộ tài liệu đã được thẩm định để đưa vào sử dụng trong các nhà trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Thực hiện Công văn số 4643/BGDĐT-CTHSSV ngày 21/9/2016 của Bộ GD&ĐT về việc sử dụng tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” trong nhà trường; để góp phần triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên tại các nhà trường, Sở GD&ĐT đề nghị phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở:
1. Xây dựng kế hoạch đưa vào giảng dạy bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” theo hướng tích hợp trong môn Đạo đức, Giáo dục công dân, các môn học có liên quan và trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt lớp, hoạt động Đoàn, Đội...đảm bảo nội dung giáo dục tự nhiên, nhẹ nhàng, tránh gây nặng nề; giáo dục cho học sinh những hiểu biết cơ bản về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học sinh; góp phần tạo nên sự gắn bó nội dung học tập với thực tiễn cuộc sống phù hợp với mục tiêu chung của giáo dục.
2. Đăng ký mua tài liệu

2.1. Đối với học sinh: Từ lớp 2 đến lớp 12 nhà trường vận động học sinh mỗi em mua 01 cuốn.

2.2. Đối với giáo viên:

- Mỗi trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông mua cho mỗi giáo viên giảng dạy môn Đạo đức, Giáo dục công dân 01 bộ theo cấp học.

- Nhà trường có thể mua thêm một bộ tài liệu để trang bị cho thư viện phục vụ cho các hoạt động dạy học, giáo dục.

2.3. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở đăng ký số lượng (theo mẫu gửi kèm) gửi về Sở GD&ĐT qua phòng CTHSSV&CNTT, liên hệ gặp đồng chí Hoàng Thị Hồng Giang, Email: hoangthihonggiang72@gmail.com, điện thoại 0974.226.679, trước ngày 15/11/2016.
Nhận công văn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);

- Như trên;

- Lưu: VT, CTHSSV&CNTT.

	 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Lương Văn Việt